
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   16   del   05-02-13

ORGANIZZAZIONE MERCATINO DELL'USATO, DELLE ARTI E 
DELL'HOBBISTICA. DIRETTIVE

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno cinque del mese di febbraio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

AGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che nella piazza antistante il sagrato della Chiesa di Santa Greca è stata 
realizzata la struttura denominata  Polo Fieristico Santa Greca; 
 
CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale utilizzare la struttura, 
oltre che per le finalità connesse all’organizzazione dei festeggiamenti in onore della 
copatrona Santa Greca, anche per la realizzazione di iniziative e manifestazioni finalizzate a 
promuovere e valorizzare le attività produttive locali, il turismo e le tradizioni locali con il 
coinvolgimento degli operatori economici locali e con la collaborazione dell’associazionismo 
locale;  
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha risposto all’avviso pubblico della Regione 
Sardegna denominato “Promozione della filiera corta nel settore agroalimentare 
ottenendo un contributo di €.50.000,00 per la realizzazione di un mercato contadino che, 
accorciando il percorso che gli alimenti compie tra il luogo di produzione e quello di consumo, 
permetterà una riduzione dell’impatto ambientale del settore, per il quale si dovrà prevedere 
altresì di attrezzare aree adeguate allo svolgimento di un mercato contadino, regolamentarne 
il funzionamento e l’accesso dei produttori primari e realizzare azioni di sensibilizzazione 
verso la comunità; 
 
CONSIDERATO: 
- che un gruppo spontaneo di cittadini unitamente alla Consulta dei Giovani, alla Consulta 

degli Anziani, alla Consulta dello Sport, alle Associazioni locali e ai genitori degli studenti 
del locale Istituto Comprensivo Leonardo da Vinci, si sono resi disponibili alla 
collaborazione con l’Amministrazione Comunale per l’organizzazione di un Mercatino delle 
Pulci che dia modo di valorizzare la propria attività a artisti, collezionisti, hobbisti e artigiani 
consentendo anche lo scambio e la cessione di cose usate; 

- che gli stessi organizzatori hanno chiesto di poter svolgere l’attività presso il Polo Fieristico 
Santa Greca sin dal 20.01.2012; 

 
VISTO che in considerazione di ciò in tre diverse occasioni, in data 20 e 27 gennaio 2013 e 3 
febbraio 2013, si è realizzato il “Mercatino delle pulci” e che tale iniziativa ha ottenuto un 
consenso, da parte degli operatori e del  pubblico, sempre maggiore;   
 
RITENUTO pertanto di proseguire sulla strada intrapresa, consentendo la realizzazione di 
tale iniziativa in modo permanente; 
 
RITENUTO altresì regolamentare con apposito atto la realizzazione della manifestazione 
presso la struttura del Polo Fieristico Santa Greca, anche in vista della possibilità di un 
sempre maggiore numero di partecipanti; 
  
RITENUTO, pertanto, opportuno impartire direttive al Responsabile del Settore 
Amministrativo per la redazione di un regolamento che disciplini la realizzazione del 
mercatino in argomento;  
 
RITENUTO non acquisire il parere in ordine alla regolarità tecnica, trattandosi di atto di 
indirizzo ai sensi dell’art. 49, del D.lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Fabrizio Bachis, Barbara Manca, Angelo Antonio Pusceddu; 
Assenti: Massimiliano Mameli, Alberta Grudina; 
 
Con votazione unanime 
 



DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di dettare le seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo: 
 
• predisporre con la massima consentita tempestività apposito regolamento di disciplina del 

“Mercatino dell’usato, delle arti e dell’hobbistica” da tenersi permanentemente almeno per 
due domeniche al mese, presso il Polo fieristico Santa Greca, con la collaborazione della 
Consulta dei Giovani, la Consulta degli Anziani, la Consulta dello Sport, le Associazioni 
locali,  che dovrà contenere le prescrizioni da far rispettare obbligatoriamente ai 
partecipanti; 

 
• tenere conto, nella predisposizione del regolamento delle direttive già impartite con 

precedenti deliberazioni della Giunta Comunale e in particolare: 
- la manifestazione è destinata esclusivamente a “Mercatino delle pulci” ossia allo 

scambio tra privati di cose usate, all’esposizione e vendita di opere dell’arte e 
dell’hobbistica;  

- è vietata la vendita e l’esposizione da parte di operatori professionali del commercio 
e dell’artigianato;  

- è vietata nell’ambito del mercatino la vendita e l’esposizione di alimenti e bevande; 
- gli spazi potranno essere utilizzati con le seguenti prescrizioni da far rispettare 

obbligatoriamente agli operatori che chiederanno di partecipare,  pena la rimozione 
forzata dallo spazio occupato; 

- divieto assoluto di posizionare gli oggetti direttamente sul suolo: gli oggetti dovranno 
essere sistemati su appositi supporti ( banchetti) o su appositi teli; 

- divieto assoluto di infissione al suolo di picchetti o di messa in opera di ancoraggi 
nella pavimentazione in calcestruzzo; 

- divieto assoluto di imbrattamento della pavimentazione con oli, grassi, carbonella etc, 
la superficie in calcestruzzo dovrà essere protetta mediante posizionamento di teli 
ignifughi; 

- divieto assoluto di transito e di sosta, per automezzi di qualsiasi genere; 
- divieto di posa in opera di incannicciati, stuoie o altri materiali infiammabili, divieto di 

utilizzo di attrezzature da cucina con alimentazione a gas GPL, divieto di utilizzo di 
fiamme libere o barbecue, 

- divieto di utilizzo di dispositivi elettrici non certificati, divieto di deposito di materiali 
infiammabili; 

- divieto di infissione di chiodi nelle parti lignee o murarie;  
- per gli eventuali ancoraggi di teli ignifughi si dovrà provvedere con semplice legatura 

alla struttura; 
- provvedere ad assicurare apposito servizio di vigilanza con la Polizia Locale. 
 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 

 
 
  

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 16 del 05/02/2013


